ESTADO DO CEARÁ
PODER LEGISlATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPIÚNA
ED. PREFEITO JOÃO ANTUNES PEREIRA FILHO.

Ofício n? 039/2016
Itapiúna-CE, 03 de agosto de 2016.

Ao
Exmo. Sr.
Conselheiro Francisco de Paula Rocha Aguiar
DO. Presidente do Tribunal de Contas dos Municípios - TCM
Fortaleza-CE

Senhor Presidente,

Vimos pelo presente, para remeter a esse Tribunal, o Edital de Divulgação e os
respectivos Relatórios: RGF - Relatório de Gestão Fiscal, referente ao 1°
Semestre/2016, na conformidade das disposição da lei Complementar nO 101/00 -
lRF e a Instrução Normativa n? 03/00 do Tribunal de Contas dos Municípios - TCM.

No ensejo, reiteramos votos de elevada estima e consideração.

Atenciosamente,

(

~~ )y>- ~ ~ ~~j)h
CLAUDIA MARIA FREITAS DA si[\i);

Presidente

PLENÁRIO: ANTÔNIO FÊLlX DE SOUSA
[g] Rua São Francisco, 50 Altos - Fone- (088) 3431 1255

CEP 62.740-000 ·Itapiúna • Ceará.

ESTADO DO CEARÁ
PODER LEGISlATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPIÚNA
ED. PREFEITO JOÃO ANTUNES PEREIRA FILHO.

EDITAL DE DIVULGAÇÃO

A PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPIÚNA, ESTADO
DO CEARÁ, no uso de suas atribuições legais, em cumprimento aos preceitos
do Artigo 37 da Constituição Federal, combinado com o artigo 28, inciso X da
Constituição do Estado e as disposições da Lei nO101/2000.

/

FAZ SABER, a todos quanto o presente EDITAL DE DIVULGAÇÃO
virem ou dele tomarem conhecimento, que faz publicar o RGF - RELATÓRIO
DE GESTÃO FISCAL DO 1° SEMESTRE DO EXERCíCIO FiNANCEIRO DE
2016, na forma do disposto na Lei Complementar n? 101/2000 (LRF), conforme
demonstrativos anexos que passam a integrar o presente Edita!.

Itapiúna-CE, 29 de julho de 2016.

eJ~k ~ ~A&~ ~ S:~~
CLAUDIA MARIA FFh~rrASDA SfCVA

A F I X A OO Presidente
EM.~I 01-: 116

'0 -I-~
Câmara '. mClpa

José ROO${}o Plnhell"o dos
AUXlhéll L&glslatM>
Port.ana nO 0412015

(*) Publicado no slte: www.cemereoetteptuns.ce.oov.br

PLENÁRIO: ANTÔNIO FÉUX DE SOUSA
1:81Rua São Francisco, 50 Altos - Fone- (088) 34311255

CEP 62,740·000 • Itapiúna - Ceará.

,.

CAMARA MUNICIPAL DE ITAPIUNA - Poder LEGISLAllVO
Relatório de Gestão Fiscal

Demonstrativo da Despesa com Pessoal
Orçamento Fiscal e da Segundade Social

Período Janeiro a Junho de 2016fSemestre: Janeiro a Junho

Despesas Executadas
(Uitimos , 2 Meses)

Liquidadas Inscritas em
\ Despesas com Pessoal Restos a

Pagar não-
Processados

(a) (b)
Despesa Bruta com Pessoal {I) 1.082.08571 0.00

Pessoal AtiVO I 1.082085.71 0,00

Pessoal Inativo e Pensionistas 0,00 0,00

Outras Despesas de Pessoal decorrentes de Contratos de Terceirizaçào (§1° do art. 18 da LRF) 0.00 0,00

Despesas Não Computadas (§1° do art, 19 da LRF) (11) 0,00 0,00

Indenizações por Demissão e lncennvos à Demissão Voluntária 0,00

Decorrente de Decisão Judicial de Período Anterior ao da Apuração 0,00

Despesa de Exercícios Anteriores de Período Anterior ao da Apuração 0,00 0,00

Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados 0,00 0,00

Despesa Líquida com Pessoal (111)= (I - 11) 1082085,71 0,00

Apuração do Cumprimento do limite Legal Valor % Sobre a RCl

Receita Corrente líquida· RCL (V) 35053909,31 ---
Despesa Total com Pessoa! - DTP (IV) '" (llIa) 1082.085,71 3,09

Lrrnite Maxirno (VI) (incisos I, l! e !li do art, 20 da LRF) 2.103.234,06 6,00

Limite Prudenciaí (VII) '" (0,95 x Vi) (parágrafo úntco do art. 22 da LRF) ~072,B3 5.70

Limite de Alerta (VIII) = (0,90 x VI) (lnciso 11do §1° do art. 59 da LRF) 1.892.911,10 5,40

CLAUDIA MARIA FREITAS DA SILVA

PRESIDENTE

)MUNACO~:t

/'
/

~óntador - CRC 11053

JOSE ROBSON PINHEIRO DOS SANTOS

UQU1DANTE TESOUREIRO